UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGHI XUÂN       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TP                               Nghi Xuân, ngày        tháng 5 năm 2020

V/v thực hiện một số nội dung về

    công tác nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày  31/01/2020 của UBND huyện

về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2020, để tiếp tục triển khai có hiệu

quả các nhiệm vụ về công tác nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, UBND huyện đề

nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Về công tác nuôi con nuôi:

Ngày 05/3/2019, Chính phủ ban hành Nghị định số 24/2019/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi có hiệu lực thi

hành từ ngày 25/4/2019. Nghị định này nhằm mục đích tăng cường giải quyết

việc nuôi con nuôi trong nước đối với trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng. Hiện nay vẫn

còn thực trạng người nhận con nuôi tự ý liên hệ trực tiếp với cơ sở nuôi dưỡng

để lựa chọn trẻ em nhận làm con nuôi, không đăng ký nhu cầu tại Sở Tư pháp

theo như quy định tại Điều 16 Luật Nuôi con nuôi. Do đó, đề nghị UBND các

xã, thị trấn tích cực tuyên truyền để người dân có nguyện vọng và đủ điều kiện

nhận con nuôi nhưng chưa tìm được trẻ em để nhận làm con nuôi thì đăng ký

nhu cầu tại Sở Tư pháp.

2. Về công tác lý lịch tư pháp:

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 13/7/2018 của UBND tỉnh

về thực hiện Nghị định số 80/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định các biện

pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2018-2020, trong năm 2019 Sở Tư pháp tổ

chức rà soát các trường hợp đương nhiên xóa án tích và phối hợp với các cơ quan

liên quan xác minh các điều kiện, thông báo cho các trường hợp đủ điều kiện làm

đơn xóa án tích nộp cho Sở Tư pháp. Mặc dù Sở Tư pháp gửi văn bản về UBND

các xã, thị trấn có người đương nhiên xóa án tích đề nghị phối hợp thông báo cho

công dân, tuy nhiên, đến nay vẫn còn nhiều người chưa nộp đơn xóa án tích.

Việc cấp phiếu lý lịch tư pháp để xóa án tích là một trong các biện pháp bảo đảm

tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù. Vì vậy, đề

nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm phối hợp trong việc tuyên truyền, thông

báo và hỗ trợ người đương nhiên xóa án tích làm các thủ tục cần thiết khi có đề

nghị của Sở Tư pháp.

Đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT; TP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		chuonghv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-05-27T15:16:58+0700

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2020-05-27T15:20:24+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-05-28T10:59:36+0700

		2020-05-28T10:59:52+0700

		2020-05-28T11:00:07+0700